- Aetatem et vires eius circumspice primum,  
Quem purgare voles, et tempus quale sit anni,  
1545 Et si sit regio fervens vel frigida valde,  
Aut si temperiem medium tenet inter utrumque;  
Nam senibus puerisque parum donare licebit,  
Aetatis mediae plus his iuvenesque requirunt,  
Pinguibus et validis plus dandum quam macilentis  
1550 Debilibusque viris, magis in gelida regione  
Dandum quam calida, duris quoconque labore  
Plus illis tribues, quos reddunt otia molles.  
Haec circumspiciens et caetera talia tractans  
Non solum tutus dabis hanc, sed quaslibet herbas  
1555 Quae purgant vomitu stomachum, ventremve resolvunt.  
Sed quia de cunctis dixi communiter herbis,  
Quo sit danda modo proprie *Vulgago* docebo:  
De foliis eius triginta recentia tollens,  
Adde meri tantum quo possint cuncta recondi,  
1560 Tota nocte mero facias macerentur in illo,  
Mane terens vino, quo sunt macerata, resolve;  
Tunc olus excoccum cum pingui carne recenti  
Porcina prius aegroto da sufficienter,  
Et sumat vini quantum vult fortis et albi,  
1565 Sic Asari succum colatum trade bibendum.  
Fortibus et magnis est hic numerus foliorum  
Sufficiens, reliquis (ut diximus) est minuendus,  
Iuxta quod vires, aetas et tempora poscunt.

1543 *Primo* δ. — 1544 *Velis et β, θ.* *Temp. quolibet θ.* — 1546  
*Utrunque δδ, εε, ζζ, ηη, θθ, ςς.* — 1549 *Validis dandum est plus quam γ.*  
— 1550 *Debilibusque parum magis β.* — 1552 *Plus tribus minus his quos*  
*η; plus dabis hisque minus quos γ, θ, ζζ, ςς.* *Illi* scriptum esse videtur  
*pro quam illis*, nisi forsitan ita legendum est, contra codicium auctoritatem.  
— 1553 *Talia caetera ς.* — 1554 *Dabis sed μ; dabis has sed ς.* — 1555  
*Ventremque α, δ, θ, ς, λ, π, ςς; ventrenve μ, G, ββ, γγ, ζζ;* *quae purg.*  
*stomachum vomitu ventremque γ, η; quae purg. vomitu ventrem stomachumve*  
*δδ, εε, ηη, θθ.* — 1556 *Communiter istis μ.* — 1558 *Fol. huius β, γ, ς.* —  
1559 *Merum quantum sit opus quo cuncta recundi γ.* — 1560 *Facies θ, ς,*  
*λ.* — 1561 *Teres ς, ηη, θθ, ςς.* *Quo sint η, ς.* *Hunc versum omitt. λ.* —  
1564 *Quantum vini ζζ; vult quantum δ, ς, δδ, εε.* — 1565 *Collatum η, π.*  
— 1566 *Hic est λ, ςς.* — 1567 *Subiiciens ηη, θθ.* — 1568 *Aestas ηη, θθ.*  
*Vires eius et caetera μ; vires et aetas tempora η; vires, aetas et tempora*  
*θ, ς, λ, π; et cactera rel. codd. et edd., sed confer v. 1821, ubi eadem*  
*fere recurrent.*

## XLVII. MENTHA.

- Vim calidam siccumque gradu fert *Mentha* secundo.  
1570 *Illi* potu vis digestiva iuvatur,  
*Confortat stomachum, vomitum quoque detinet hausta,*  
*Lumbricosque modo depellere fertur eodem.*  
*Diversis morbis occurrit testiculorum,*  
*Si foveantur aqua, qua *Menthae* cocta sit herba;*  
1575 *Concretum solvit lac mammis addita trita,*  
*Instillata fugat auris cum melle dolorem,*  
*Asperitas linguae fugit illa saepe fricatae,*  
*Haustaque cum sapa partum solet accelerare,*  
*Trita canis morsum superaddita cum sale curat.*  
1580 *Haec haemoptoicis mixto succurrit aceto;*  
*Matrici succus si subditur illius, ante*  
*Quam fiat coitus, mulier non concipit inde.*  
*Caseolos succus putreescere non sinit eius*  
*Admixtus vel si viridis superadditur herba.*

## XLVIII. CYPERUS.

- 1585 *Vim Cypero medici calidam siccumque secundo*  
*Dicunt esse gradu. Potu depellitur eius*  
*Calculus, urinae purgat laxatque meatus.*  
*Dicit Apollodorus, quod pellere possit abortum,*  
*Si mulier foveatur aqua, qua coixerit illum;*  
1590 *Asserit hic idem consumere posse lienem*  
*Illi fumus, si saepius ore trahatur;*  
*Si se sanus homo fumo subfumiget illo,*

- 1569 *Menta* plur. codd. et edd. — 1570 *Digestiva* ς. — 1573 *Succur-*  
*rit θ; occurtere γ.* — 1575 *Mammis lac solv. a.* *Lac solvit mammis si sit*  
*superaddita trita θ, μ.* — 1577 *Fricata γ, δδ, εε, ζζ, ηη, θθ.* — 1578  
*Cum cepa* (in margine notatur: al. sapa et melius) θ. *Sapa* i. e. vinum  
*coccum usque ad consumtionem duarum partium G.; apud scriptores Ro-*  
*manos antiquos sapa est mustum coctione ad dimidiatum vel tertiam partem*  
*inspissatum.* — 1579 *Morsus* β. — 1580 *Haemophthisicis δδ, εε; emptoicis*  
*etc. var. codd. et edd.* — 1583 *Sinit inde δ.* — 1584 *Viridis vel si ς.* —  
1585 *Cyperus semper pro cyp. plur. codd.; cirpus η.* *Calidam cipero medici*  
*λ.* — 1586 *Depell. huius α, β, μ.* — 1587 *Urinam θ.* — 1588 *Apollodorus*  
*θ, μ; Apolloridus ς; Apollerodus π.* — 1589 *Coxerit ipsum θ, μ, π; co-*  
*xeris ipsum α; coxeris illum β.* — 1590 *Hic inde ςς, ββ, γγ.* *Consumi α,*  
*θ, μ, ςς, ββ, γγ, ςς.* — 1591 *Fumo α, ς, λ, μ, ζζ, ςς.* — 1592 *Suffumi-*  
*get, suffumigat* var. codd. et edd. *Isto β, η.*

- Dicit eum fieri firmum magis et leviorem.  
 Subvenit alarum vitiis admixtus olivo  
 1595 Succus, sic vitium fugat intertriginis unctum,  
 Humores nimios desiccat saepius haustum.  
 Illius solus pulvis cum melle iugatus  
 Ulcera mirifice vel vulnera putrida purgat,  
 Praecipue pulvis hic ulceribus valet oris.  
 1600 Si bibitur stomachum confortat debilitatum,  
 Hydropicis multum succurrit saepius haustum,  
 Atque per urinas humores purgat aquosos.  
 Contrito validum Cypero si iungis acetum  
 Ulcera, quae serpunt, cohibus medicamine tali.

**XLIX. P A E O N I A.**

- 1605 Paeoniam medici calidam siccamente fatentur,  
 Hancque tenere gradum dicunt in utroque secundum.  
 Splen, iecur et renes cum mulsa sumpta iuvabit,  
 Si iungatur ei violenter amygdala trita,  
 Menstrua sic purgat et fluxum detinet alvi.  
 1610 Illius in *vino* decoctio saepius hausta  
 Vesicae duros sedat sic sumpta dolores,  
 Et scotosim sic illa iuvat stomachique dolorem,  
 Nefreticos eadem multum iuvat, ictericosque.  
 Calculus infantum potu depellitur eius;  
 1615 Pressuras, inferre solent quas somnia nocte,  
 Paeoniae semen, bibitur si saepius, arcit.